
 
 
 
 
 
 
 

Проект 
 
 

О применении на территории Челябинской области инвестиционного  
налогового вычета по налогу на прибыль организаций 

  
 

 

Статья 1 

 

1. Установить право на применение инвестиционного налогового вычета по на-

логу на прибыль организаций (далее – инвестиционный налоговый вычет) в отноше-

нии расходов налогоплательщика, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 2861 

Налогового кодекса Российской Федерации, для следующих категорий налогопла-

тельщиков: 

1) организаций – участников промышленного кластера, включенного в реестр 

промышленных кластеров, специализированных организаций промышленных класте-

ров в Челябинской области, не находящихся в процессе ликвидации и (или) банкрот-

ства; 

2) организаций – участников национального проекта «Производительность 

труда и поддержка занятости», не находящихся в процессе ликвидации и (или) бан-

кротства. 

2. Документом, подтверждающим право на применение инвестиционного нало-

гового вычета, является: 

для организаций, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, – выписка из 

реестра участников промышленного кластера; 

для организаций, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, – копия со-

глашения о взаимодействии при реализации мероприятий национального проекта 

«Производительность труда и поддержка занятости», заверенная уполномоченным 
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органом исполнительной власти Челябинской области в сфере реализации промыш-

ленной политики. 

 

Статья 2 

 

Установить право на применение инвестиционного налогового вычета в отно-

шении расходов налогоплательщика, указанных в подпункте 3 пункта 2 статьи 2861 

Налогового кодекса Российской Федерации, применительно к государственным, му-

ниципальным учреждениям, осуществляющим деятельность в области культуры, 

включенным в перечень государственных, муниципальных учреждений, осуществ-

ляющих деятельность в области культуры, и некоммерческим организациям (фон-

дам), формирующим целевой капитал в целях поддержки указанных учреждений, ме-

стом нахождения которых является территория Челябинской области. 

В целях настоящего Закона ведение перечня государственных, муниципальных 

учреждений, осуществляющих деятельность в области культуры, и установление по-

рядка его ведения осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти 

Челябинской области в сфере культуры. 

 

Статья 3 

 

1. Размер инвестиционного налогового вычета текущего налогового (отчетно-

го) периода, право на применение которого предоставляется в соответствии со стать-

ей 1 настоящего Закона, составляет 90 процентов суммы расходов налогоплательщи-

ка, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 2861 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации. 

2. Предельные суммы расходов в виде пожертвований, перечисленных указан-

ным в статье 2 настоящего Закона государственным, муниципальным учреждениям, 

осуществляющим деятельность в области культуры, и некоммерческим организациям 

(фондам) на формирование целевого капитала в целях поддержки указанных учреж-

дений, учитываемых при определении инвестиционного налогового вычета, состав-

ляют 100 процентов суммы указанных расходов. 
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Статья 4 

 

Размер ставки налога на прибыль организаций для определения предельной ве-

личины инвестиционного налогового вычета составляет 8,5 процента. 

 

Статья 5 

 

Налогоплательщик вправе изменить ранее принятое решение об использовании 

(отказе от использования) права на применение инвестиционного налогового вычета 

по истечении одного налогового периода применения такого решения. 

 

Статья 6 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года, и действует по 

31 декабря 2027 года. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Челябинской области                                                                  А.Л. Текслер 
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